
Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 20168 DIÁRIO OFICIAL Nº 33.120

R E S O L V E:
Art. 1º Nomear para compor o Conselho Penitenciário do Estado 
do Pará - COPEN os membros abaixo relacionados, como 
representantes da Defensoria Pública da União:
Titular: JULIAN TRÉVIA MIRANDA
Suplente: DANILO CORREIA DA PAZ
Art. 2º Os membros ora nomeados terão mandato de 4 (quatro) 
anos.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 de maio de 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 8.096, 
de 1º de janeiro de 2015, IARA DO SOCORRO SOUSA RAMOS 
para exercer o cargo em comissão de Gerente, código GEP-
DAS-011.3, com lotação no Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará - IDEFLOR-Bio.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 de maio de 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 8.096, de 
1º de janeiro de 2015, JOÃO BATISTA CHAVES CARDOSO para 
exercer o cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação no Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará - IDEFLOR-Bio.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 de maio de 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 8.096, de 1º de 
janeiro de 2015, HILDA ELIZABETH SOUTO DE VASCONCELOS 
OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de Gerente de 
Escritório Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação no 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará - IDEFLOR-Bio.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 de maio de 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 3 DEMAIO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a vacância de cargo aduzida via Processo nº. 
2016/155063,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011, OTÁVIO PELEJA DE SOUSA 
para exercer o cargo em comissão de Gerente de Unidade de 
Conservação, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Instituto 
de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará - IDEFLOR-Bio.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 de maio de 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011, NATASHA DE SOUZA FRANCO KHAYAT 
BERNARDES do cargo em comissão de Assessor Especial II, a 
contar de 1º de maio de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 de maio de 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 3 DEMAIO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual,e
Considerando a vacância de cargo aduzida via Processo nº. 
2016/172090,

R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, ARIELI SALGADO NOBRE para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial II, a contar de 1º de 
maio de 2016.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 de maio de 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 3 DEMAIO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual,
Considerando os termos do Processo nº 2016/171346,
Considerando ainda, o disposto no art. 1º, § 2º, do Decreto 
nº. 1.513, de 30 de março de 2016, que trata das exceções às 
regras estabelecidas no mencionado Diploma Legal,
R E S O L V E:
Art. 1º autorizar ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES, 
Secretário de Estado de Turismo, a viajar para Portugal, 
no período de 2 a 7 de maio de 2016, a fi m de participar de 
missão político-empresarial em Lisboa, com vistas à Atração de 
Investimentos para o Estado e Incentivo à Integração Comercial 
com Portugal, em função da relação comercial do Estado com a 
Empresa TAP, assim como a apresentação das potencialidades 
de investimento no Estado aos Grupos Hoteleiros Pestana e Vila 
Galé, devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência 
do titular, AUGUSTO JORGE JOY NEVES COLARES, Secretário 
Adjunto de Turismo.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 de maio de 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 3 DEMAIO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual,
Considerando os termos do Processo nº 2016/128512,
Considerando ainda, o disposto no art. 1º, § 2º, do Decreto 
nº. 1.513, de 30 de março de 2016, que trata das exceções às 
regras estabelecidas no mencionado Diploma Legal,
R E S O L V E:
Art. 1º autorizar OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES, 
Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará, e LUCÉLIA GESTER GUEDES, Diretora de Atração de 
Investimentos e Negócios, a viajarem para Portugal, no período 
de 3 a 8 de maio de 2016, a fi m de participar de missão político-
empresarial em Lisboa, com vistas à Atração de Investimentos 
para o Estado e Incentivo à Integração Comercial com Portugal, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do 
titular, HELVIO MOREIRA ARRUDA, Diretor Administrativo e 
Financeiro.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 de maio de 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo 957881

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 696/2016-CCG DE 29 DE ABRIL DE 2016*
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração constante na Portaria nº. 
569/2016-CCG, de 5 de abril de 2016, publicada no DOE nº. 
33102, de 6 de abril de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/164757,
R E S O L V E:
nomear MICHELE RIBEIRO DOS SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
*Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E nº 33.618, 
de 2 de maio de 2016.

PORTARIA Nº 697/2016-CCG DE 3 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/172090,
R E S O L V E:
exonerar ARIELI SALGADO NOBRE do cargo em comissão 
de Coordenador de Qualifi cação Comunitária, código GEP-
DAS-011.4, com lotação no Núcleo de Articulação e Cidadania 
– NAC, a contar de 1º de maio de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE  
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado  
PORTARIA Nº 698/2016-CCG DE 3 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração solicitada via Processo nº. 
2016/172090;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/172106,
R E S O L V E:
nomear ELIANE SOCORRO DIAS CARMO DE ANDRADE para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador de Qualifi cação 
Comunitária, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Núcleo de 
Articulação e Cidadania - NAC, a contar de 1º de maio de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 699/2016-CCG DE 3 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/163726,
R E S O L V E:
exonerar VICTOR MENDES DA SILVA do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 4 de 
maio de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 700/2016-CCG DE 3 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO a exoneração solicitada via Processo nº. 
2016/163726,
R E S O L V E:
nomear EVERTON BARROS DIAS para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 701/2016-CCG DE 3 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ARIELI SALGADO NOBRE, Assessor Especial II, no Núcleo 
de Articulação e Cidadania – NAC, a contar de 1º de maio de 
2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 957880


